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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 07-05-2019    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 1052  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 
Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες    : κ. ……….. 
Τηλέφωνο       : 2313-333267 
ΦΑΞ                 : 2313-333258 
E-Mail              : ded.thess@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 11-01-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………….., ΑΦΜ …………., κατά της με αριθμ. ../12-12-2018 πράξης επιβολής 

προστίμου του αρ. 54Α του ν. 4174/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης. 

mailto:ded.thess@aade.gr


2 
 

5. Τη με αριθμ. ../12-12-2018 πράξη επιβολής προστίμου του αρ. 54Α του ν. 4174/2013, της 

οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 11-01-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

……………………….., ΑΦΜ ……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την υπ’ αριθμ. ../12-12-2018 πράξη επιβολής προστίμου του αρ. 54 Α του ν. 4174/2013 

καταλογίστηκε στην προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00€) για τη 

μη ορθή εφαρμογή των διατάξεων του αρ. 54 Α του ν. 4174/2103 (περί υποχρεώσεων τρίτων για 

τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων). 

 

 Η ανωτέρω πράξη εδράζεται επί της από 12/12/2018 έκθεσης ελέγχου για την εφαρμογή 

του άρθρου 54Α του Ν.4174/2013 της Δ.Ο.Υ. Βέροιας, σε εκτέλεση της υπ’ αρ. ../22-10-2018 

εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης επιβολής προστίμου, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους:  

1. Αντισυνταγματικότητα των διατάξεων. 

2. Παραβίαση της αρχής αναλογικότητας. 

 

 Επειδή σύμφωνα με το αρ. 54Α του ν. 4174/2013 (Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο 

Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων) : «1. Απαγορεύεται κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία με την 

οποία συστήνονται, μεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή μεταβιβάζονται, από οποιαδήποτε αιτία 

δικαιώματα επί ακινήτου ή παρέχεται δικαίωμα προσημείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν 

μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται από το συμβολαιογράφο στο συμβόλαιο που συντάσσει, 

πιστοποιητικό της Φορολογικής Διοίκησης, με το οποίο πιστοποιείται ότι το ίδιο ακίνητο 

περιλαμβάνεται στη δήλωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθώς και ότι ο 

φορολογούμενος έχει καταβάλει, ή νόμιμα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το συγκεκριμένο 

ακίνητο και έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσμες δόσεις, έχει ρυθμίσει ή έχει νόμιμα απαλλαγεί από 

τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος για τα πέντε (5) προηγούμενα 

έτη….…..Σε κάθε περίπτωση θεωρείται έγκυρη η μνημόνευση, επισύναψη ή προσκόμιση του 

πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., στο οποίο το κτίσμα αποτυπώνεται με απόκλιση της επιφάνειάς του 

μέχρι πέντε (5) τετραγωνικά μέτρα και το γήπεδο ή το οικόπεδο αποτυπώνονται με απόκλιση μέχρι 

δύο τοις εκατό (2%) της επιφάνειάς τους ή παραλείπονται ή αναγράφονται εσφαλμένα στοιχεία 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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που δεν επηρεάζουν τη φορολογική ταυτότητα του ακινήτου και δεν συνεπάγονται την επιβολή 

μειωμένου φόρου……6. Οι συμβολαιογράφοι, οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των 

κτηματολογικών γραφείων, που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στο παρόν 

άρθρο, υπόκεινται σε πρόστιμο που ορίζεται σε ένα τοις χιλίοις (1‰) επί της αξίας του ακινήτου ή 

δικαιώματος επ' αυτού, που περιγράφεται σε συμβολαιογραφικό έγγραφο ή άλλη πράξη που 

προβλέπεται στο παρόν άρθρο, το οποίο πρόστιμο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από τριακόσια 

(300) ευρώ ούτε ανώτερο από χίλια (1.000) ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής το πρόστιμο 

διπλασιάζεται. 7. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) 

του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του παρόντος άρθρου». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1004/2015: «3. Αν απαιτείται πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ο 

φορολογούμενος απέκτησε ακίνητο ή δικαίωμα επί ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους ή 

των ετών για τα οποία απαιτείται αυτό, για το έτος ή τα έτη αυτά, αντί του πιστοποιητικού, 

υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνει το χρόνο απόκτησης του 

ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου καθώς και ότι δεν είχε υποχρέωση να το συμπεριλάβει 

στη δήλωση Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. των εν λόγω ετών. Στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτεται 

φωτοτυπία του τίτλου κτήσης του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου ή οποιοδήποτε άλλο 

πρόσφορο παραστατικό, κατά περίπτωση. Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται σε δύο 

αντίγραφα στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Το ένα αντίγραφο επιστρέφεται θεωρημένο, 

προκειμένου να επισυναφθεί στο οικείο συμβολαιογραφικό έγγραφο…» 

 

 Επειδή και στην ΠΟΛ 1186/2018 αναφέρεται ότι: «Αν ο φορολογούμενος απέκτησε ακίνητο 

ή δικαίωμα επί ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους ή των ετών για τα οποία απαιτείται 

πιστοποιητικό, αντί αυτού επισυνάπτεται και μνημονεύεται υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, 

θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. (Α. ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1004/2.1.2015, ως ισχύει). Το αυτό ισχύει 

(επισυνάπτεται υπεύθυνη δήλωση) και στην περίπτωση νομικού προσώπου, το οποίο 

απαλλάσσεται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης Φ.Α.Π. ή και ΕΝ.Φ.Ι.Α για το σύνολο της 

ακίνητης περιουσίας του….»  

 

 Επειδή περαιτέρω στην ίδια ΠΟΛ αναφέρονται περιοριστικά οι περιπτώσεις στις οποίες 

δεν απαιτείται η μνημόνευση πιστοποιητικού ΕΝΦΙΑ ή υπεύθυνης δήλωσης ως εξής : «Δεν 

απαιτείται η μνημόνευση και επισύναψη του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή της υπεύθυνης δήλωσης: 

- Για τα αγροτεμάχια φυσικών προσώπων έως και το έτος 2013. Απαιτείται όμως η μνημόνευση και 

επισύναψη πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. για οποιοδήποτε κτίσμα υφίσταται επί αγροτεμαχίου. 

- Σε περίπτωση διόρθωσης συμβολαίου ως προς την περιγραφή των ορίων ακινήτου (π.χ. τα όρια 

προς Βορρά, Νότο κ.λπ.), εφόσον δεν μεταβάλλεται κανένα άλλο περιγραφικό στοιχείο, η 

διεύθυνση και οι προσόψεις αυτού. 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20136
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- Σε περίπτωση σύστασης δουλείας διόδου σε κοινόχρηστο χώρο οικοπέδου. 

- Στην περίπτωση συμβολαιογραφικού εγγράφου με το οποίο συμφωνείται η άρση/απαλοιφή 

τεθείσας διαλυτικής αίρεσης μετά την εκπλήρωση του όρου (π.χ. εξόφληση του τιμήματος) και με 

την προϋπόθεση ότι δεν μεταβάλλονται τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου. Το αυτό ισχύει και 

στην περίπτωση συμφωνίας περί μη ισχύος/εξάλειψης της διαλυτικής αίρεσης. Αντίθετα, κατά την 

πλήρωση της αίρεσης, απαιτείται η προσκόμιση του πιστοποιητικού. 

- Σε συμβόλαιο μονομερούς αποδοχής πρότασης δωρεάς αιτία θανάτου. 

- Σε αποδοχή της κληρονομιάς οικοπεδούχου, για τα ακίνητα του εργολαβικού ανταλλάγματος, για 

τα έτη για τα οποία είναι υπόχρεος σε δήλωση ο εργολάβος. 

- Σε περίπτωση δέσμευσης ή αποδέσμευσης θέσεων στάθμευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

ν.1221/80 και 960/79. 

- Σε μονομερή εξάλειψη υποθήκης ή στην άρση κατάσχεσης. 

- Σε παραχώρηση υποθήκης ή προσημείωσης για εξασφάλιση δικαιωμάτων του Ελληνικού 

Δημοσίου. 

- Σε περιπτώσεις αμιγούς τροποποίησης κανονισμού πολυκατοικίας, με την προϋπόθεση ότι σε 

αυτόν δεν ορίζονται αποκλειστικές χρήσεις ή παρακολουθήματα οριζόντιων ιδιοκτησιών ή αλλαγή 

χρήσης ιδιοκτησίας ή δεν τροποποιούνται οι κοινόχρηστοι χώροι. 

- Σε περίπτωση σύνταξης συμβολαιογραφικού εγγράφου για παράταση ισχύος προσυμφώνου, 

αποκλειστικά ως προς την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου, με την προϋπόθεση 

ότι κατά το χρόνο αυτό το προσύμφωνο είναι σε ισχύ. 

- Σε περίπτωση σύνταξης προσυμφώνου πώλησης μελλοντικού δικαιώματος. 

- Σε περίπτωση παράτασης αποκλειστικά της διάρκειας ισχύος μισθωτηρίου συμβολαίου και 

συμβολαίου χρηματοδοτικής ή χρονομεριστικής μίσθωσης, ενόσω αυτά είναι ακόμα σε ισχύ, και 

εφόσον δεν επέρχεται καμία άλλη μεταβολή στη σύμβαση. 

- Σε περίπτωση που ο μισθωτής ακινήτου υπεκμισθώσει το ακίνητο σε τρίτο πρόσωπο με 

συμβολαιογραφικό έγγραφο, χωρίς να συμβάλλεται ο κύριος αυτού……………… 

Β. Έλεγχος ως προς την ορθότητα του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

θεωρείται ορθό, εφόσον πληρούνται τα αναφερόμενα αναλυτικά πιο κάτω. Σε αντίθετη περίπτωση 

θεωρείται ανακριβές. 1. Στοιχεία οικοπέδων (εντός σχεδίου ή οικισμού) και κτισμάτων (εντός & 

εκτός σχεδίου)……………… Ελέγχεται αν είναι ορθά συμπληρωμένη η στήλη «Προσόψεις» της 

οδού ή των οδών στις οποίες έχει πρόσοψη ή προσόψεις το ακίνητο καθώς και αν είναι ορθά 

συμπληρωμένα η οδός ή οι οδοί που περικλείουν το ακίνητο (εφόσον είναι δυνατός ο εντοπισμός 

τους από τους χάρτες της εφαρμογής του ΟΠΣ Περιουσιολογίου). Στην περίπτωση κατά την οποία 

το ακίνητο έχει περισσότερες των δύο προσόψεων και στο πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχουν 

αναγραφεί μόνο οι δύο εξ αυτών, το πιστοποιητικό θεωρείται ορθό, εφόσον δεν επηρεάζεται η Τ.Ζ. 

ή η φορολογητέα αξία του ακινήτου. Το ίδιο ισχύει και στις περιπτώσεις που το οικόπεδο ή το 

κτίσμα έχει αναγραφεί στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων για όλα ή κάποια από τα έτη με δύο 

προσόψεις, ενώ αυτό έχει περισσότερες ή λιγότερες ή είναι τυφλό, εκτός από τις περιπτώσεις που 

η πρόσοψη του ακινήτου, η οποία δεν έχει δηλωθεί, επηρεάζει αυξητικά τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Επίσης το 
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πιστοποιητικό θεωρείται ορθό αν για όλα ή κάποια από τα έτη δεν αναγράφονται όλες ή κάποιες 

προσόψεις για ακίνητα εκτός συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας (ΑΠΑΑ), για 

πιστοποιητικά που αφορούν τα έτη μέχρι και το έτος 2013……»  

 

 Επειδή, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του ν. 4174/2013 αναφορικά με το αρ. 54 

ορίζεται ότι: «Οι διατάξεις του άρθρου 54 έχουν ως στόχο την ενίσχυση του αισθήματος δικαίου 

των πολιτών και παράλληλα την αύξηση της εισπραξιμότητας των προστίμων προς όφελος των 

δημοσίων εσόδων, μέσω του εξορθολογισμού αυτών, για την αποφυγή της επιβολής 

«εξωπραγματικών» προστίμων, η είσπραξη των οποίων καθίσταται δυσχερής και αμφίβολη. 

Ειδικότερα με τις προτεινόμενες διατάξεις του άρθρου 54 καθορίζονται οι παραβάσεις, στις οποίες 

επιβάλλονται τα αντίστοιχα διοικητικά πρόστιμα. Καθιερώνεται δε για πρώτη φορά ενιαίο ύψος 

προστίμου για όλες τις φορολογικές διατάξεις που παραβιάζονται και ανάλογο της κατηγορίας των 

τηρούμενων βιβλίων.» 

Συνεπώς και στην περίπτωση του προστίμου του αρ. 54 Α σημασία έχει η προσήκουσα διαδικασία 

και όχι η φοροαποφυγή του φορολογούμενου ή η μείωση των φορολογικών εσόδων από την 

παράβαση. Στόχος της φορολογικής αρχής είναι η συμμόρφωση των πολιτών με τις διατάξεις του 

νόμου και η ενίσχυση του αισθήματος δικαίου των πολιτών.   

 

 Επειδή περαιτέρω, στην παρ. 6 του άρθρου 54 Α του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «6. Οι 

συμβολαιογράφοι, οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των κτηματολογικών γραφείων, 

που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στο παρόν άρθρο, υπόκεινται σε πρόστιμο 

που ορίζεται σε ένα τοις χιλίοις (1‰) επί της αξίας του ακινήτου ή δικαιώματος επ' αυτού, που 

περιγράφεται σε συμβολαιογραφικό έγγραφο ή άλλη πράξη που προβλέπεται στο παρόν άρθρο, 

το οποίο πρόστιμο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από τριακόσια (300) ευρώ ούτε ανώτερο από 

χίλια (1.000) ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής το πρόστιμο διπλασιάζεται.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1252/2015: «3. Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (άρθρο 54Α) Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 54Α, όπως αυτή έχει 

αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν.4330/2015, οι συμβολαιογράφοι, οι φύλακες 

μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των κτηματολογικών γραφείων, που παραβαίνουν τις 

υποχρεώσεις που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, υπόκεινται σε πρόστιμο που ορίζεται σε ένα τοις 

χιλίοις (1‰) επί της αξίας του μεταβιβαζομένου ακινήτου ή δικαιώματος επ' αυτού, το οποίο 

πρόστιμο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από 300 ευρώ ούτε ανώτερο από 1.000 ευρώ. Σε 

περίπτωση υποτροπής το πρόστιμο διπλασιάζεται». 

 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση για τη διαπίστωση της ορθής εφαρμογής των 

διατάξεων του άρθρου 54 Α΄ από τη φορολογική αρχή, για την περίοδο 01.01.2017 έως 

31.12.2017, ζητήθηκε από την προσφεύγουσα η προσκόμιση έξι συμβολαιογραφικών εγγράφων, 

τα οποία συντάχθηκαν εντός του έτους 2017 και συγκεκριμένα τα δύο πρώτα και τα δύο τελευταία 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54%CE%91/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4330/year/2015/article/5/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/689
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συμβολαιογραφικά έγγραφα του 2017, καθώς και τα δύο πρώτα μετά την 1η Αυγούστου του 2017 

και τα αντίστοιχα πιστοποιητικά του άρθρου 54Α του Ν.4174/2013. 

 

 Αφού εξετάσθηκαν τα προσκομισθέντα συμβολαιογραφικά έγγραφα αλλά και οι απόψεις 

της προσφεύγουσας όπως διατυπώνονται στο με αρ. πρωτ. …../10-12-2018 υπόμνημα της ως 

απάντηση στο υπ’ αρ…./20-11-2018 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου της φορολογικής αρχής, ο 

έλεγχος προέβη στη διαπίστωση των εξής παραβάσεων: 

 

α) Δεν επισυνάφθηκαν στα παρακάτω συμβόλαια υπεύθυνες δηλώσεις του ν.1599/86 

θεωρημένες από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. (ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ 1004/2015) ενώ αποκτήθηκε το δικαίωμα της 

πλήρους κυριότητας επί των ακινήτων μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους 2017.  

 

α/α 
Αριθμός και ημερομηνία 

συμβολαιογραφικού εγγράφου 
Αιτία σύνταξης συμβολαίου 

1 ../30-12-2017 Πράξη αποδοχής κληρονομιάς 

2 
…/30-12-2017 

 
Πράξη αποδοχής κληρονομιάς 

 

Επιπλέον, επισυνάφθηκε πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του ν.4174/2013 για το δικαίωμα 

της ψιλής κυριότητας ενώ με το θάνατο της επικαρπώτριας των ακινήτων (21/05/2017) αποκτήθηκε 

από την προσφεύγουσα η πλήρης κυριότητα. 

 

β) Μνημονεύθηκε και επισυνάφθηκε το πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Ν.4174/2013 

αλλά δεν είναι το προσήκον στην παρακάτω περίπτωση (καθώς το ακίνητο έχει δύο προσόψεις 

σύμφωνα με το συμβόλαιο, ενώ στο πιστοποιητικό δηλώθηκε ότι έχει μία). 

 

Α/Α 

Αριθμός και ημερομηνία 

συμβολαιογραφικού 

εγγράφου 

Αριθμός Πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. Α.Τ.Α.Κ. 

Αναλυτικά η 

περίπτωση μη 

ταύτισης 

1 ../30-12-2017 …………………… 

……….. Δηλώθηκε 1 

πρόσοψη αντί για 

2 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω από τη φορολογική αρχή προσδιορίστηκε το πρόστιμο του 

άρθρου 54Α του Ν.4174/2013 ως εξής: 

 

Α/Α Είδος παράβασης 

Αριθμός & 

ημερομηνία 

συμβ.εγγράφου 

Περιγραφή Ακινήτου 

Φορολογητέα 

αξία του 

ακινήτου 

Ποσό προστίμου 

(προηγ. στήλη 

επί 1%ο) 

Τελικό 

ποσό 

προστίμου 
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1 

Μη επισύναψη 

υπεύθυνης δήλωσης 

Ν.1599/86 

../30-12-2017 

Ένα δικαίωμα επειδή 

δεν υπάρχει σύσταση 

οριζόντιας ιδιοκτησίας 

Υπόγεια αποθήκη 76τμ,  

υπόγεια αποθήκη 80 τμ, 

ισόγειο διαμέρισμα 76τ.μ 

υπόλοιπο δόμησης, 

ισόγειο διαμέρισμα 80τμ, 

1
ου

 ορόφου διαμ. 76τμ, 1
ου

 

ορόφου διαμ. 80τμ σε 

οικόπεδο έκτασης 

361,23τμ στα ………… 

3.457,15€ 3,44€ 300,00€ 

2 

Μη επισύναψη 

υπεύθυνης δήλωσης 

Ν.1599/86 

../30-12-2017 

Ένα δικαίωμα επειδή 

δεν υπάρχει σύσταση 

οριζόντιας ιδιοκτησίας 

Ισόγειο διαμέρισμα 70τμ, 

1
ου

 ορόφου διαμ. 70τμ, 2
ου

 

ορόφου διαμ. 70τμ σε 

οικόπεδο έκτασης 357τμ 

στα ……………… 

6.080,94€ 6,07€ 300,00€ 

3 

Μη επισύναψη 

υπεύθυνης δήλωσης 

Ν.1599/86 

../30-12-2017 

Ένα δικαίωμα επειδή 

δεν υπάρχει σύσταση 

οριζόντιας ιδιοκτησίας 

Υπόγεια αποθήκη 76τμ,  

υπόγεια αποθήκη 80 τμ, 

ισόγειο διαμέρισμα 76τ.μ 

υπόλοιπο δόμησης, 

ισόγειο διαμέρισμα 80τμ, 

1
ου

 ορόφου διαμ. 76τμ, 1
ου

 

ορόφου διαμ. 80τμ σε 

οικόπεδο έκτασης 

361,23τμ στα …………. 

3.457,15€ 3,44€ 300,00€ 

4 

Μη επισύναψη 

υπεύθυνης δήλωσης 

Ν.1599/86 

../30-12-2017 

Ένα δικαίωμα επειδή 

δεν υπάρχει σύσταση 

οριζόντιας ιδιοκτησίας 

Ισόγειο διαμέρισμα 70τμ, 

1
ου

 ορόφου διαμ. 70τμ, 2
ου

 

ορόφου διαμ. 70τμ σε 

οικόπεδο έκτασης 357τμ 

στα ………………… 

6.080,94€ 6,07 300,00€ 

5 
Μη προσήκον 

πιστοποιητικό ΕΝΦΙΑ 
../30-12-2017 …………………. 4.744,69€ 4,74€ 300,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ 1.500,00€ 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες 

που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που 

έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις η μη αναγραφή της 2ης πρόσοψης και 

η μη επισύναψη υπεύθυνων δηλώσεων του ν.1599/1986 στην περίπτωση απόκτησης ακινήτου 

μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους για το οποίο απαιτείται, αποτελούν παραβάσεις για τις οποίες 

επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 54Α και συνεπώς ορθώς η Δ.Ο.Υ. Κοζάνης εξέδωσε την 

προσβαλλόμενη πράξη. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11-01-2019  και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………………., ΑΦΜ ……………..  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου- καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:  

Το υπ’ αριθμ. …/12-12-2018 Πρόστιμο άρθρου 54Α του ν. 4174/2013. 

Ποσό προστίμου: 1.500,00€ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος 

Α8 - Επανεξέτασης 

 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


